R. *Animadversio non recipitur, quia per verbum « insuper » non negatur ut etiam alii hanc habeant potestatem.*

3. In fine canonis, addatur remissio ad can. 131, § 1 (Card. Philippe).

R. *Non videtur necessarium.*

Attamen cum potestas regiminis nunc intellegenda tantum sit sensu can. 126, opportunum censetur ut quoad potestatem de qua in linn. 1-2 huius canonis (quae non est potestas regiminis, etsi quamdam potestatem ecclesiasticam publicam constituat), applicentur canones 128, 130 et 134-141, prudentiae causa.

Placet praeterea ut textus canonis ita in tres §§ dividatur:

« § 1. *Institutorum Superiores et Capitula in sodales ea gaudent potestate quae iure universali et Constitutionibus definiuntur.*

§ 2. *In Institutis autem religiosis clericalibus iuris pontificii polent insuper potestate ecclesiastica regiminis pro foro tam externo quam interno.*

§ 3. *Potestati de qua in § 1 applicantur praescripta cann. 128, 130 et 134-141 ».*

4. Melius dicatur « auctoritas » loco « potestas » (Card. Carter).

R. *Animadversio admitti non potest, quia sunt notiones distinctae.*

Ad can. 524

(Ex officio: In § 2 dicitur « Nemo », loco « Nullus »).

Ad can. 525

Supprimatur § 1, quia est superflua, cum de tribus consiliis evangelicis coniunctim iam in can. 503 § 2 mentio facta sit et in sequentibus cann. 526, 527 et 528 singillatim sermo fiat; et quia in Constitutionibus singulorum Institutorum definiri potest et debet « *quo modo* » consilia paupertatis et oboedientiae servanda sint, at non quo modo *castitas* servanda sit (Card. Bafle).

R. *Animadversio non recipitur. Canon superfluus non est, quia praeter obligationes fundamentales quae ab omnibus quidem servandae sunt, habentur etiam in iure proprio singulorum Institutorum determinationes normaeque disciplinares characteris magis particularis.*

Ad can. 526

Omittantur verba « signum mundi futuri et fons uberioris fecunditatis indiviso corde » quia non pertinent ad textum iuridicum (Card. Willebrands).

R. *Melius videtur ut maneant verba; etsi non necessarium, hodie oportet ut ratio legis detur in hac materia.*

Ad can. 527

Omittantur verba « ad imitationem Christi qui propter nos egenus factus est, cum esset dives », quia non pertinent ad textum iuridicum (Card. Willebrands).

R. *Cfr. responsum ad animadversionem circa can. 526*

Ad can. 528

Novus textus proponitur: « Evangelicum consilium oboedientiae secumfert submissionem auctoritatibus Instituti secundum determinationem iuris communis et iuris proprii » (Card. Willebrands).

R. *Maneat textus schematis: cfr. responsum ad animadversionem circa can. 526.*

Ad can. 529

Addatur novus canon (529 bis) hoc textu: « Instituta vitae consecratae, pro variis Spiritus charismatibus a competenti Ecclesiae auctoritate approbata sunt *Instituta religiosa et Instituta saecularia, quibus accedunt Societates vitae apostolicae* ». Ita textus nominat omnes categorias Institutorum, antequam de singulis agat (Card. Florit).

R. *Proposita additio non videtur necessaria. Quod postulatur sufficienter eruitur ex Titulis sequentibus.*

Ad can. 530

1. Ita redigatur: « Praeter vitae consecratae Instituta Ecclesia agnoscit vitam eremiticam seu anachoreticam, tam sodalium Institutorum vi-

tae consecratae qui huiusmodi vitam profitentur sub vigilantia eorum Superiorum et de consensu Episcopi dioecesanii, quam christifidelium, sive clericorum sive laicorum, qui in manu Episcopi dioecesanii et sub eius ductu profitentur tria consilia evangelica et huiusmodi vitam devotent ». Sunt enim duae species eremitarum: a) qui sunt membra alicuius Instituti; b) qui ad nullum Institutum pertinent, sed vitam eremiticam profitentur in manibus Episcopi dioecesanii (Card. Philippe).

R. *Animadversio admittenda non censetur quia in canone sermo tantummodo est de vita eremitica eorum christifidelium qui ad nullum pertinent Institutum, quapropter dicitur in initio: « Praeter vitae consecratae Instituta... ». Hoc nullo modo significat vitam eremiticam seu anachoreticam in Instituti negari, sed ipsa singulis in Constitutionibus ordinatur vel ordinanda est.*

2. Quidam religiosi transeunt ex monasterio ad vitam eremiticam. Opportunum videtur ut id faciant sub dependentia Superiorum, saltem durante quodam tempore (Exc. Coffy).

R. *Hoc in canone non agitur de religiosis; canon enim incipit « Praeter vitae consecratae Instituta, Ecclesia agnoscit... ».*

Ad can. 532

1. Nimia est centralizatio quod approbatio S. Sedis exigatur pro qualibet nova forma vitae consecratae. Ne priventur Episcopi suis praerogativis (Card. Marty).

R. *Animadversio admitti nequit: quae Sanctae Sedi et Episcoporum dioecesanorum respective sunt apte in canone distinguuntur.*

2. Sufficit ut novae formae vitae religiosae approbentur ab Episcopo, et ideo ne fiat reservatio ad Sedem Apostolicam (Exc. Coffy).

R. *Agitur in canone de approbandis non novis Instituti, sed novis formis vitae consecratae, quae differant tum ab Instituti religiosi tum ab Instituti saecularibus. Propter hoc fit reservatio.*

Ad can. 534

1. Hic canon extra locum invenitur sub Capite I, quia est generalis (Card. Florit).

R. *Admittitur: erat quidem error typographicus.*

2. Supprimatur § 1, quia non est textus iuridicus (Card. Willebrands).

R. *Melius videtur ut maneat § 1: descriptio fit vitae religiosae.*

3. Supprimatur § 3, quia effectus « separationis a saeculo » aliis in locis describuntur, dum expressio ipsa magis confundit quam adiuvat (Card. Freeman et Exc. O'Connell). In eodem sensu Card. Willebrands.

R. *Animadversio non recipitur: cfr. Const. Lumen gentium, n. 44, § 3; Decr. Perfectae caritatis, n. 5, § 1 et passim.*

Ad can. 535

1. Dicatur « Communitas religiosa sedem habere debet... » (Card. Pironio).

R. *Melius censetur ut textus maneat sicuti est (« habitare debet »), quia locutio « sedem habere » pericula falsae interpretationis secumferre potest.*

2. Dicatur « legitime erecta sub auctoritate... » (Card. Palazzini).

R. *Maneat textus, quia intentio est ut verbum magis generale adhibeatur.*

3. Dicatur « designati; pro regula habeatur ut singulae domus... », quia in parvis communitatibus et in locis dissitis, non semper haberi potest oratorium (Card. Freeman et Exc. O'Connell); vel dicatur « ubi id fieri possit » (Card. Carter).

R. *Admitti nequit, quia secus norma evacuetur.*

Ad can. 536

1. Quando moniales sunt consociatae et verum habent Superiorem maiorem vel supremum, possent pro ipsis valere normae communes ceteris Institutis relate ad erectionem et suppressionem domorum, indultum exclaurationis et dimissionem (Card. Pironio).

R. *Prae oculis habita peculiari natura harum communitatum, animadversio non recipitur.*

(Ex officio: § 4 fit § 2 et in eius textu: a) additur « insuper » post

verbum « requiritur »; b) delentur, quia non necessaria, verba « et consensus Episcopi dioecesiani in scriptis datum »).

2. Statutum monialium melius est quam in C.I.C. Attamen cann. 536, § 4; 542 § 4 et 541 non agnoscunt quasdam realitates. Addatur clausula « nisi aliter ferant Constitutiones » (Card. Marty).

R. *Additio admitti nequit: cfr. responsum ad 1.*

3. Omittatur § 2, quia superflua in lege canonica (Card. Willebrands).

R. *Norma non videtur superflua, quia non quaelibet domus potest esse domus religiosa.*

Ad can. 542

1. In § 1 dicatur: « supprimi potest a *Superioribus maioribus* ad normam Constitutionum »: quaedam enim Instituta praeoptare possunt ut suppressio pertineat ad ambitum provincialem competentiae (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Propositio non recipitur, quia actus tam momentosus oportet ut Supremo Moderatori reservetur. Attamen placet ut dicatur « Domus religiosa legitime erecta... ».*

2. In § 4 addatur: « Constitutionum *vel ipsius Sanctae Sedis determinationibus* » (Card. Pironio).

R. *Additio necessaria non censetur, quia si nihil dicunt Constitutiones patet quod Sancta Sedes providere debet.*

Ad can. 546

Citatur « Congregatio monastica », sed non dicitur quid ipsa sit (Card. Florit).

R. *Norma est ut vitentur definitiones in quantum fieri potest. Hoc in casu definitio non videtur necessaria, post amplas explanationes quae a doctrina canonica datae sunt circa can. 488, 2° hodierni Codicis.*

Ad can. 549

1. Determinetur aetas minima pro Superiore generali et pro Superioribus maioribus (Card. Florit).

R. *Animadversio non recipitur, quia oportet attendi Institutionum varietate, ut norma haec iuri proprio remittatur. Attamen prudentiae causa ita completur canon: « ... requiritur congruum tempus, post professionem perpetuam vel definitivam, a iure proprio vel, si agatur de Superioribus maioribus, a Constitutionibus determinandum ».*

2. Estne clarus conceptus professionis definitivae? (Card. Florit).

R. *Sensus « professionis definitivae » videtur sufficienter notus: agitur de Institutis in quibus sodales vota temporaria dumtaxat emittunt quae quidem post tempus Constitutionibus statutum, ad certos effectus quod attinet, professioni perpetuae assimilantur.*

Ad can. 550

In § 3, addantur verba: « ... ob causas et secundum processum in iure... » (Exc. Bernardin).

R. *Additio admitti nequit, quia agitur de religiosis.*

Ad can. 552

Supprimantur verba « sive directe sive indirecte », quia multis in casibus fit discussio in spiritu orationis circa necessitates Instituti et qualitates candidatorum, quod impediretur per verbum « indirecte » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Emendatio non videtur recipienda, quia factispecies non est ad rem: agitur de informationibus tantum colligendis.*

Ad can. 553

Dicatur in § 2: « praescriptis, Constitutiones determinent... » (Card. Florit).

R. *Consulto adhibita est locutio « ius proprium », quae comprehendit et Constitutiones et alios codices additicios (Regulamenta, Directoria, etc.), quia non semper est necessarium ut exigentia consensus aut consilii praescribatur in Constitutionibus.*

Ad can. 554

1. Addatur in § 1: « iuris proprii, sive per se sive per alium, visitent » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

2. Addatur in § 2: « officium est, per se vel per alium idoneum sacerdotem, visitare... » (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Proposita additio necessaria non videtur, quia agitur de generali regula iuris: « Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum »* (R.J. 68).

Ad can. 556

In § 1 dicatur: « salva Instituti disciplina. *Hac tamen libertate sodales cum discretione utantur* », ne vita religiosa communis detrimentum patiat (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non recipitur, quia non est norma iuridica.*

Ad can. 559

Supprimatur § 2: sufficiunt verba « fideliter expleant », quae habentur in § 1 (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Maneat textus, prudentiae causa.*

Ad can. 561

In § 1, supprimantur verba « nisi aliud expresse caveatur », ut vitentur abusus atque speculationes (Card. Palazzini).

R. *Maneant verba, quia praeter normas Libri V (« De bonis Ecclesiae temporalibus »), in hoc Articulo peculiaria praescripta traduntur circa ius patrimoniale religiosorum.*

Ad can. 562

Claritatis causa addatur in § 1: « ... oeconomus, semper a Superiore maiore distinctus et ad normam... » (Exc. Bernardin).

R. *Additio recipitur, dempto verbo « semper ».*

Ad can. 564

1. Quoad § 3: textus loquitur de summa a Sancta Sede definita. Attento canone 1243, § 1, nonne haec summa determinari potest in singulis regionibus a Conferentia Episcopali una cum Conferentia Superiorum maiorum? (Card. König). In eodem sensu Exc. Bernardin.

R. *Animadversio. recipienda non videtur, quia pro religiosis adhiberi nequit idem criterium ac pro dioecesibus et Conferentia Superiorum maiorum nullam habet potestatem super religiosos.*

2. In § 3 dicatur « in quo conditio patrimonialis personae ... », sicut in can. 1246 (Card. Pironio).

R. *Propositio recipitur, ideoque § 3 ita emendatur: « ... in quo conditio patrimonialis personae iuridicae... ».*

Ad can. 567

Dicatur aliquid de postulatu (Card. Florit).

R. *Sufficere videtur norma can. 524, § 2.*

Ad can. 568

Addatur « habeant valetudinem, rectam intentionem, aptam indolem ... » (Card. Pironio).

R. *Iam provisum in can. 524, § 1.*

Ad can. 569

M. P. « Postquam Apostolicis Litteris » can. 74, § 2, n. 6 sequentem praescriptionem continet: « Illicite sed valide admittuntur latini in orientalibus Religionibus vel ipsi Orientales in Religionibus latinis — iis exceptis de quibus in can. 5 — vel Orientales diversi ritus sine licentia scripto data a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali ». Regula haec in schematibus CICO substantialiter retenta est, ergo et in Codice latino eadem dicenda sunt (Card. Parecattil).

R. *Additio non videtur necessaria, etiam quia in canone non agitur de illegitimitate sed de invaliditate admissionis.*

(Ex officio: *In § 2, ratione uniformitatis cum can. 548, dicitur: « Ius proprium potest » loco « Constitutiones possunt »*).

Ad can. 570

Ad disciplinam ecclesiasticam tuendam, loco « inconsulto loci Ordinario » dicatur « nisi obtenta Ordinarii loci licentia » (Card. Siri).

R. *Maneat textus uti est, quia expressio proposita esset clausula invalidans admissionem.*

Ad can. 579

1. Compleatur § 2 his verbis: « Constitutiones permittere possunt votis substituere alia sacra vincula quibus sodales paupertatem, castitatem et oboedientiam assumunt, cum Deo inita. Eorum natura et effectus in iure proprio determinantur intra ambitum iuris universalis ». Ratio est quia sunt Instituta religiosa, antiqua et moderna, quae vincula habent votis aequivalentia, sive perpetua sive temporanea (Card. Pironio).

R. *Propositio admitti nequit: cfr. responsum ad 3^{am} animadversionem circa can. 503. Praeterea, cum proposita additione evacuaretur norma generalis in ipso Codice: quod absonum esset.*

2. In § 2 loco « sex menses » dicatur « annum » (Card. Willebrands).

R. *Maneat textus uti est, prudentiae causa et in bonum ipsius novitii.*

3. Addatur nova § 3, circa professionem in articulo mortis, his vel similibus verbis: « Novitio in articulo mortis constituto, Superior maior, seu etiam localis, permittere potest ut professionem votorum emittat; quae, si novitius convaluerit, nullum effectum iuridicum habebit » (Card. Pironio).

R. *Nova § 3 non recipitur, quia quaestio haec ad Constitutiones remittenda videtur.*

Ad can. 580

Canon 1041 voto perpetuo tribuit effectus invalidantes, de quibus in can. 1073 CIC. Schema igitur non videtur contemplari votum solemne

qua tale, de quo tamen agitur in can. 1143. Quomodo componuntur haec? (Card. Florit).

R. *Etsi in canonibus « De Institutis religiosis » non memoretur amplius distinctio inter votum sollemne et simplex (iuxta criterium simplificationis), manet tamen notio (can. 1143) quia non intenditur suppressere distinctionem quae servari potest, immo aliquando et debet in iure proprio religiosorum.*

Ad can. 582

1. In n. 1 addantur verba: « ... completus, nisi ius proprium Instituti maiorem aetatem requirat » (Card. Willebrands).

R. *Additio non recipitur, quia non necessaria: In canone dicitur « saltem ».*

2. In n. 4 dicatur « sit libera ac expressa per formulam quae elementa complectitur iuridice necessaria ad validitatem », quia mos invaluit, praesertim inter mulieres, componendi privatas formulas professionis, quibus quandoque desunt elementa ad validitatem necessaria (Card. Cooray).

R. *Animadversio non videtur recipienda, quia iudicatur non necessaria; attamen, ut explicite exprimantur in canone elementa essentialia, quae iam aderant in can. 572 C.I.C., n. 4 ita immutatur: « ... expressa et absque vi, metu gravi aut dolo emissa ».*

Ad can. 583

Addatur § 2, his verbis: « In Institutis in quibus sodales ligaminibus temporalibus solummodo adstringuntur, Constitutiones statuunt quo tempore ligamina ut definitiva quoad effectus iuridicos habenda sunt, ita ut votis perpetuis aequiparentur »: cfr. can. 649 § 5 quoad Instituta saecularia (Card. Pironio).

R. *Propositio recipienda non censetur, quia sunt pauca Instituta in quibus haec species professionis habetur; agitur potius de casibus exceptionalibus.*

Ad can. 589

Maius pondus tribuatur obligationi personali recitandi Liturgiam horarum, saltem pro religiosis clericis et pro illis qui Laudem divinam assumunt ut normam fundamentalem propriae vitae (Card. Pironio).

R. *Recipitur animadversio ideoque in § 3 sequens additur textus: « ... celebrent, firma pro clericis obligatione de qua in can. 249 § 2, 3 et ... ».*

Ad can. 591

Non sufficiunt tres lineae ad agendum de religioso illegitime absentem, etsi placeat abolitio distinctionis inter fugitivos et apostatas. Neque sufficit ut Superioribus obligatio imponatur eos revocandi ad observantiam. Statuatur in Libro VI quaedam sanctio, sicut fit in can. 1348 quoad clericos (Card. Philippe).

R. *Non videtur necessarium ut amplior detur norma in iure universali eo magis quod illegitima absentia inter causas dimissionis adnumeratur (can. 622, § 1).*

Ad can. 592

Omittatur canon, quia non est materia iuridica (Card. Carter).

R. *Maneat textus, quia agitur de norma disciplinari, hodie praesertim valde necessaria.*

Ad can. 593

Supprimantur §§ 3 et 4, quia sapiunt diffidentiam erga moniales (Card. Marty); mentio monasterii monialium non est necessaria, et contradicere videtur can. 533 (Card. Freeman; Exc. O'Connell).

R. *Animadversio admitti nequit: cfr. inter alia, Decr. « Perfectae caritatis », n. 16.*

2. Habeat Episcopus facultatem de qua in § 4, sed ea comulative quoque gaudeant Superior regularis et Superiorissa monasterii (Card. Pironio).

R. *Nihil addendum videtur. In hac § 4 non affirmatur ius exclusivum: aliis quoque, praeter Episcopum dioecesanum, tale ius tribui potest vi indulti Sanctae Sedis vel iuris particularis.*

Ad can. 595

1. Textus ita redigatur, ut vitetur hodierna derelictio habitus religiosi:

« § 1. Reiecta in posterum quavis in contrarium animi levitate, sodales uniuscuiusque Instituti Religiosi habitum seu vestium formam a competenti Auctoritate determinatam habitualiter deferant, domi ac foras, in signum servitutis erga Deum, consortii inter convictores eiusdem familiae, ac evangelicae testificationis versus mundum externum.

§ 2. Haec observantia sana et sancta vigilantiae committitur Superiorum ac Capitulorum pro rei momento.

§ 3. Foras egredientes, Religiosi obnoxii sunt insuper statutis Dioecesani et ordinationibus Episcopi hac in re » (Card. Cooray).

R. *Maneat textus uti iacet, quia videtur sufficiens. Superiorum quidem est, et etiam ad normam iuris Ordinariorum locorum (cfr. M. P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 25, d), hoc praescriptum urgere.*

2. In § 1 simpliciter dicatur: « Religiosi signum specificum Instituti deferant... », quia nostro hoc tempore habitus non ubique deferri potest (Card. Carter).

R. *Maneat textus, quia verba canonis fere ad litteram desumpta sunt ex Decreto conciliari « Perfectae caritatis », n. 17, ubi agitur non de signo quodam, sed de habitu religioso. Cfr. praeterea Adhort. Apost. Evangelica testificatio, n. 22; Notificatione, diei 25 febr. 1972 et Litt. Circulares S. C. pro Religiosis, diei 10 iulii 1972.*

Ad can. 598

Hoc in elencho adiungatur can. 252, § 3 (Cardd. Siri et Pironio).

R. *Animadversio non censetur recipienda, quia religiosi amplius obligantur in hac materia quam clerici saeculares, ita ut religiosi, sive clerici sive laici, nulli consociationi nomen dare possint absque licentia Superiorum.*

Ad can. 599

Inscriptio capituli V sit « De Institutorem operibus apostolicis » (Card. Philippe).

R. *Animadversio non recipitur, quia sensus propositae inscriptionis non clare pateret. Attamen, simplicitatis causa, placet ut inscriptio sit: « De apostolatu Institutorem ».*

Ad can. 604

1. In § 2 adhibeantur verba Decr. *Christus Dominus*, nempe: « in iis quae ad publicum exercitium cultus divini, ad curam animarum, ad sacram praedicationem populo tradendam, ad christifidelium, praesertim puerorum, religiosam et moralem educationem, catechetica institutionem et liturgicam efformationem atque ad status clericalis decorem spectant necnon ad varia opera in iis quae sacri apostolatus exercitium respiciunt » (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia omnia quae in novo textu proponuntur veniunt sub formula « in iis quae curam animarum, exercitium publicum cultus divini et alia apostolatus opera respiciunt ».*

2. Episcopus ius quoque habere debet cognoscendi an religiosi in dioecesi degentes proprias Constitutiones observent. Compleatur hoc in sensu § 2 canonis. Hoc videtur necessarium tum pro bono Ecclesiae tum pro bono ipsorum Institutorem religiosorum (Card. Hume).

R. *Animadversio recipi nequit, quia norma proposita esset contra legitimam autonomiam Institutorem.*

Ad can. 608

Ita redigatur § 1: « laicalis libere a sodalibus eligitur dummodo ipse consentiat et Ordinarius approbet », quia hoc systema fuit efficax, et non apparet cur mutandum sit (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Propositio recipitur ad mentem, ita ut in fine § 1 addantur verba « proponente communitate » (Subintelligitur « communitas » hierarchice ordinata).*

(Ex officio: *Hoc canon transfertur ad Caput XI, Partis III, « De ecclesiarum rectoribus »*).

Ad can. 609

In § 1 addatur: « *Instituti alumnis, praeterquam si notitiam habuerit de gravi inordinatione in re morali vel in doctrina tradenda* », quia experientia docet quod exemptio a visitatione Episcopi in quibusdam casibus praeiudicio fuit et Instituto religioso et Ecclesiae locali (Card. Baffle).

R. *Iam provisum per § 2 eiusdem canonis.*

Ad cann. 612-613

Cum exclaustatio non sit radicalis separatio ab Instituto, sed licentia ut quis degat extra communitatem, cum quadam suspensione obligationum vitae religiosae, duo hi canones ponantur in Cap. IX, ubi de obligationibus et iuribus sodalium. Ita distinguitur inter exclaustationem et separationem, de qua agitur in hoc Capite VI (Exc. Bernardin).

R. *Propositio non accipitur, quia exclaustatio est utique aliqua forma separationis ab Instituto.*

Ad can. 612

In § 3 dicatur: « *ab Ordinario loci specialiter si de...* », quia ita omnes exclaustati, et non solum sacerdotes, pendent a Superioribus et ab Ordinario loci (Card. Philippe).

R. *Recipitur animadversio, ita ut dicatur: « ... Ordinarii loci praesertim si... ».*

Ad can. 613

1. Dicatur a qua auctoritate pendeat religiosus a Sancta Sede exclaustatus: videtur quod ab Episcopo loci ubi resideat (Card. Philippe).

R. *Hac attenta animadversione, placet ut textus huius canonis fiat § 3 can. 612, dum § 3 ipsius can. 612 devenit novus can. 613: ita norma respicit omnes casus exclaustationis.*

2. Addatur clausula prohibens ne exclaustratus habitum Instituti deferat, quia nimis frequenter exclaustrati abusive habitum induunt, ad personas beneficas vel civiles auctoritates decipiendas (Card. Philippe).

R. *Additio necessaria non videtur, quia hoc statui debet in decreto exclaustationis.*

3. Quoad exclaustationem nulla procedura statuitur, ita ut religiosi sine possibilitate recursus maneant. Non videtur quod iura personae satis seruentur, eo vel magis quod cann. 620-630 faciliorem reddunt dimissionem (Card. Marty).

R. *Re vera procedura habetur (cfr. can. 612), et semper manet recursus ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae.*

Ad can. 614

Facultas de qua in § 2 extendatur ad Superiorissam monasterii sui iuris vel ad ipsius Superiorem maiorem, si adsit (Card. Pironio).

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, ita ut textus § 2 ita compleatur: « Qui, perdurante professione temporaria, gravi de causa, Institutum derelinquere petit, indultum discedendi consequi potest in Institutis iuris pontificii a Supremo Moderatore de consensu sui consilii; in Institutis autem iuris dioecesiani et in monasteriis de quibus in can. 541 indultum ut valeat confirmari debet ab Episcopo domus assignationis ».*

Ad can. 616

In § 1, loco « Superiore supremo » dicatur « Moderatore supremo » (Card. Carter).

R. *Recipitur animadversio, ad unitatem terminologicam servandam.*

Ad can. 618

Addatur « ortis, firmo onere caelibatus si agatur de sacerdote » (Card. Philippe).

R. *Iam provisum per cann. 266 et 619.*

Ad can. 621

Addatur nova § 3: « Curet Superior maior ne sodalis consilio alicuius competentis personae careat in suae defensionis praesentatione » (et in can. 623, 2° addatur: « defendendi, attentis iis quae in can. 621 § 3 statuuntur ») (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Additio proposita necessaria non censetur, quia sufficit norma § 2: « data eidem facultate sese defendendi ».*

Ad can. 622

In § 1, lin. 5, addatur: « in materia proportionate gravi », ne nimis coarctetur possibilitas dimittendi religiosum pertinaciter inoboedientem (Card. Bafle).

R. *Additio non videtur necessaria, quia proportio gravitatis iam desumitur ex elencho delictorum.*

Ad can. 625

1. Ad designandum documentum quo religiosus dimittitur, verbum adhibeatur « decisio », non *decretum*, quia decreta reservanda sunt Dicasteriis Sanctae Sedis et Ordinariis locorum (Card. Bafle).

R. *Maneat verbum « decretum », quia ipsum sensum technicum habet quod omnibus in casibus servare debet.*

2. In § 1 expresse, et non solum implicite, constare deberet Supremum Moderatorem esse in casu etiam Abbatem monasterii sui iuris et Superiorem constitutionalem monasterii monialium (Card. Pironio).

R. *Propositio admitti nequit, quia sensus canonis est ut decretum dimissionis non feratur a Superiore locali, sed ab alia superiori auctoritate. Cfr. praeterea can. 546. In casibus dubiis, S. Congregationi pertinet determinare quinam esse debeat Superior competens.*

Ad can. 626

1. Ita redigatur § 1: « Dimissio a Superiore Generali Instituti iuris pontificii decisa nequit executioni mandari, nisi fuerit ab Apostolica Sede confirmata ». Ratio est quia confirmatio a Sancta Sede aptius tuetur

iura religiosorum, praesertim mulierum, quae, pauperes quandoque et parum cultae, viam recursus hierarchici vel processus administrativi adire non poterunt (Card. Bafile).

R. *Sub respectu technicae iuridicae et etiam ad iura personalia aptiori modo tuenda magis placet norma uti iacet in canone. Quaestio tamen disceptationi Patrum Congregationis Plenariae submittitur.*

2. Emendetur § 1: « intra triginta dies a recepta... ». Tempus enim ad recursum interponendum nimis breve est. In casu de quo agitur persona invenietur in statu confusionis, et congruit ut tempus ei praebeatur ad decisionem consulto capiendam (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Propositio non recipitur, quia dilatio temporis utilis ad recursum faciendum plura inconvenientia quam commoda secumferret.*

3. In § 2 supprimantur verba « vel de monasterio de quo in can. 541 », quia mirum est quod Episcopus qui dimissionis decretum fert ad normam can. 625, § 2, suum decretum confirmet (Card. Pironio).

R. *Suppressio postulata iam facta erat ex officio, quia agebatur de lapsu.*

Ad can. 636

Canones 636 ss. meliorem reddunt legislationem de Institutis saecularibus et iustitiam faciunt realitati vivae (Card. Marty).

Ad can. 640

1. In fine § 1 addatur: « ducant. Si sodales utriusque sexus in eadem domo vivant, aedium congruae partes alterutri sexui reservatae maneant » (Card. Bafile).

R. *Provideant Constitutiones.*

2. Supprimatur § 2, quia nihil impedire videtur quominus sodales simplex signum deferant (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

3. In § 2 dicatur « signum deferre tenentur », quia melius est ut Instituta hac in re libera maneant (Card. Bafile).

R. *Melius videtur ut canon maneat uti est, quia impositio alicuius signi consecrationis esset contra naturam saecularem Instituti. Hoc tamen non impedit quominus aliquis sodalis Instituti possit personaliter deferre quoddam signum suae consecrationis, dummodo de signo non agatur communi, ab Instituto imposito.*

Ad can. 647

In § 1, 1°, non placet quod, ne ad initialem quidem probationem, candidatus admitti non possit ante aetatem 18 annorum (dum contra matrimonium contrahere valent mulieres post expletum 14 aetatis annum, viri autem post 16 expletum). Neque placet (cfr. cann. 648 § 3 et 649 § 2) quod incorporatio definitiva locum habere nequeat ante expletum quintum et vicesimum annum (Card. Rugambwa).

R. *Animadversio non recipitur, quia attenda peculiari natura Institutorum saecularium maior requiritur maturitas.*

Ad can. 656

1. Cur non praevideatur transitus a Societate vitae apostolicae vel in Societatem vitae apostolicae (cfr. can. 670, § 2)? (Card. Pironio).

R. *Iam provisum in can. 670, § 2.*

2. Post hunc canonem addatur oportet « de vita communi in Instituto » (Card. Wyszyński).

R. *Propositio admitti nequit, quia vita communis canonica non habetur (cfr. can. 640, § 1).*

Ad can. 657

1. Canones 657 ss. meliores sunt quam in praecedentibus schematibus (Card. Marty).

2. Perpensis argumentis utramque sententiam faventibus, placet collocatio systematica Societatum vitae apostolicae extra Instituta vitae consecratae (Card. Philippe).

Ad can. 662

In § 2 addatur referentia ad can. 972 (Card. Pironio).

R. *Non est necesse, etiam quia can. 972 ita emendatus est: « Superiori Maiori Instituti religiosi clericalis iuris pontificii aut Societatis vitae apostolicae clericalis iuris pontificii facultate... ».*

Ad can. 666

Dicatur « legitime constituta, servato can. 593, § 1, et vitam communem ducere, ad normam... », ut pateat quod pro huiusmodi sodalibus communitatem ad instar communitatis religiosae efformantibus, servanda est « clausura indoli et missioni Instituti accommodata » (Card. Bafle).

R. *Animadversio non recipitur, quia aptius providendum est in Constitutionibus.*

Pars III – Sectio III

1. Placent canones huius Sectionis (Cardd. Marty et Rosales).

2. Norma addatur in Capite I circa « criteria ecclesialitatis » coetuum et associationum (Card. Siri).

R. *Non videtur necessarium, quia sufficiunt quae in canonibus traduntur.*

Ad cann. 673-685

(Ex officio: in inscriptione huius Capitis expungitur verbum « omnibus », quia normae his in canonibus contentae non respiciunt Instituta vitae consecratae neque Societates vitae apostolicae).

Ad cann. 673-674

Hodie numerosas sunt consociationes ad bonum familiae promovendum. In his consociationibus admittuntur non tantum coniuges catholici, sed etiam coniuges acatholici non-baptizati cum quibus catholici

matrimonium mixtum iniverunt. Tales consociationes locum suum habentne in Novo Codice Iuris Canonici? Quaeritur utrum de his consociationibus satis provisum sit in Novo Codice? (Card. Satowaki).

R. *Iam provisum, etiam per can. 681, § 4.*

Ad can. 673

(Ex officio: a) *ut ratio habeatur sectionis II, textus § 1 ita completur: « ... vitae consecratae et Societates vitae apostolicae, aliae ... »;* b) *brevitatis causa, supprimuntur in ipsa § 1 verba « per professionem consiliorum evangelicorum »).*

Ad can. 674

In § 2 dicatur: *« commendentur, personalitate iuridica non gaudent »* (Card. Pironio).

R. *Animadversio non recipitur, quia est quaestio diversa.*

Hic perpenditur animadversio proposita ad can. 694, quae recipitur ad mentem. Ius enim associationis est quidem ius naturale nullum requirens actum ex parte auctoritatis. Ut autem agnitio alicuius associationis in iure haberi possit, requiritur ut eius existentia aliquo modo constet: ita, ex. gr., ius civile exigit saltem inscriptionem associationis in albo. Ideo associationes in Ecclesia debent quoque participem reddere auctoritatem de earum existentia. Immo, eiusdem auctoritatis ecclesiasticae est quoddam testimonium emittere de christiana authenticitate talis associationis, necnon eius finium et mediorum, ita ut nihil in ipsis adverteatur doctrinae, disciplinae vel integritati morum.

His omnibus attentis, placet ut: a) can. 674 § 3 fiat can. 674 bis; b) nova § 3 can. 674 addatur sequentis tenoris: « Nulla christifidelium consociatio privata in Ecclesia agnoscitur, nisi cuius statuta ab auctoritate competenti recognoscantur ».

Ad can. 675

1. In § 1 non videtur clara locutio *« quaeve alios intendunt fines quorum persecutio natura sua eidem auctoritati ecclesiasticae reservatur »* (Card. König).

R. *Expressio, de qua in animadversione, manere potest, quia videtur satis clara et principium hoc penitus determinabitur a doctrina.*

2. In § 3 dicatur: « eriguntur, *personalitate iuridica gaudent* », et fiant quoque opportuna emendationes in cann. 678, § 1; 681; 684; 686-696; 697-702 (Card. Pironio).

R. *In elaboratione et revisione horum canonum iam satis actum est de hac quaestione, ad mentem Decr. Apostolicam actuositatem, n. 19 Concilii Vaticani II. Servetur ergo distinctio inter consociationes privatas et publicas, et consociationes privatae quoque possint donari personalitate iuridica.*

Ad can. 677

1. Sunt Tertii Ordines qui non amplius adhibent huiusmodi nomen (Card. Florit).

R. *Maneat textus uti iacet, quia non est quaestio de nomine sed de re.*

2. Addatur: « Tertii Ordinibus aequiparantur Associationes de quibus in can. 603, § 3 » (sic) (Card. Pironio).

R. *Admitti nequit aequiparatio proposita, quia agitur de alia re, nempe de associationibus in genere sumptis: secus evanesceret sensus Tertii Ordinis.*

3. Expressio « sub superiore eiusdem Instituti Moderamine » non videtur recta, quia ex. gr. Tertius Ordo franciscanus fundatus est « sub directione spirituali » Fratrum Minorum (Card. Willebrands).

R. *Forma concreta dependentiae in statutis definienda est. Cfr. praeterea emendatio « ex officio ».*

(Ex officio: in lin. 3 dicitur « altiore » loco « superiore »).

Ad can. 679

Addantur verba in § 2: « ... generis; *vigilantiae Conferentiae Episcopalis si ab ipsa constitutae fuerint, ad normam can. 686, § 2; vigilantiae...* ». Ratio patet si manet norma can. 686, § 2 (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia vigilantia est actus administrativus qui non competit Conferentiae: hac via tendentia foveretur constituendi aliquam « Curiam nationalem », quae quidem non censetur opportuna.*

Ad can. 681

1. Norma quae in § datur quoad consociationes privatas non videtur prudens nisi ulterius clarificetur, quia: *a)* si non-catholici sint membra pleno iure consociationis, ius suffragium ferendi eis tribueretur, quod in praxi, si nempe non-catholici maiorem consociationis partem constituent, ducere potest ad gubernationem ipsius consociationis a non-catholicis; *b)* oporteret quoque ut specificetur quaenam sit « auctoritas competens » in casu: Episcopus, Superior religiosus, parochus vel directores consociationis (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, nempe textus sic emendatur: « ... nisi iudicio Ordinarii id fieri... », et ita prudentiae Ordinarii relinquatur media adhibere quae pericula arceant.*

2. Aptius dicatur in § 4 ad mentem praecedentis schematis: « Non-catholici adscribi possunt christifidelium consociationibus, nisi iudicio auctoritatis competentis id fieri non possit sine detrimento actionis associationis propriae vel sine scandalo » (Exc. Bernardin).

R. *Textus praecedentis schematis emendatus est post consultationem, pluribus petentibus. Propositio ergo recipi non potest.*

Ad can. 686

Non placet distinctio quae in hoc aliisque canonibus fit consociationes publicas inter et privatas, quia *a)* specifica natura huius distinctionis clara non videtur, nec ratione auctoritatis ad consociationum erectionem competentis (can. 686) nec praesertim ratione ipsorum finium; *b)* non bene intellegitur quid significet locutio « ad fines quos sibi proponit nomine Ecclesiae persequendos »: agiturne de sic dicto « mandato » Actionis Catholicae?, significaturne « Hierarchia » per verbum « Ecclesiae », vel communitas fidelium seu Populus Dei? *c)* in can. 698 possibilitas consociationibus privatis tribuitur habendi personalitatem iuri-

dicam in Ecclesia: quanam est hoc in casu differentia cum consociationibus publicis? (Card. Jubany).

R. *Agitur de re de qua pluries disceptatio habita est* (cfr. responsum ad 2^{am} animadversionem circa can. 675). *Praeterea norma respondet sententiae partis longe maioris eorum qui vota miserunt in consultatione. Maneat ergo textus uti est.*

Ad cann. 687-688

Duo canones in unum ita exarentur:

« Consociatio publica itemque consociationum publicarum confederatio, ipso decreto quo ab auctoritate ecclesiastica ad normam can. 686 competenti erigitur, persona iuridica constituitur et missionem recipit ad fines quos sibi proponit nomine Ecclesiae perseguendos ».

Cum enim in schemate C.I.C. distinctio inter « publicas » et « privatas » introducta sit, non tantum in iure consociationum sed etiam pro personis iuridicis, curandum est ut illi conceptus (« publicus » et « privatus ») sint in utraque materia sibi congrui seu convenientes. Ubi agitur de personis iuridicis statuitur quod « personae iuridicae publicae » eriguntur « ut intra fines sibi praestitutos nomine Ecclesiae agant » (can. 113, § 1). Ita « agere in nomine Ecclesiae » proprius fit conceptus « publicus ». Eodem modo debet concipi in iure consociationum. Altera ex parte potest tolli clausula finalis, vi cuius in Ecclesia possunt dari « consociationes publicae » quae habent indolem « personae iuridicae privatae » (Card. Ratzinger).

R. *Animadversio recipitur, ita ut hi duo canones in unum uniantur, manente substantia textus, nempe: « Consociatio publica ... persona iuridica constituitur et missionem, quatenus... perseguendos ».*

Ad can. 691

1. Placet quod praeter Instituta vitae consecratae haberi possint aliae Societates clericales iuris pontificii quae ab Apostolica Sede facultate incardinandi donentur (Card. Rosales).

2. Clarificetur notio verbi « Societatis », sive hoc in canone sive in cann. 236 et 237, § 2, ubi agitur de incardinatione. Attenta locutione

« Consociationes seu Societates clericales » hoc in canone adhibita, videtur verbum « Societate » canonis 236 comprehendere sive « Societates vitae apostolicae » de quibus in Sectione III, sive « Societates » de quibus hoc in canone agitur (Card. Jubany).

3. Non placet quod facultate incardinandi donentur eae Societates; hoc fiat tantum per privilegium (Card. Colombo).

R. *Hic canon redactus est ut provideretur necessitatibus exoptatisque Societatum missionariorum cleri saecularis, quae propter earum carisma fundamentale nolebant recenseri inter Instituta vitae consecratae (cfr. Communicationes, vol. II, 1970, p. 174; vol. III, 1971, p. 189; vol. VII, 1975, p. 37). Nunc vero, cum Societates vitae communis sine votis publicis, seu Societates vitae apostolicae, proprium locum habeant in novo C.I.C. ab Institutis vitae consecratae diversum, ratio huius canonis non amplius habetur. Ceterum si aliqua Societas missionaria adhuc inter ipsas Societates vitae apostolicae locum habere nequeat, Sancta Sedes semper providere potest per normam iuris particularis. Canon ergo supprimitur.*

Ad can. 692

Restituatur textus can. 59 schematis praecedentis, ita ut non excludantur ab associationibus qui fidem catholicam notorie abiecerint vel publice a communione ecclesiastica defecerint: sufficit ut, si opportunum sit, hi casus praevideantur in Statutis singularum consociationum (Exc. Bernardin).

R. *Melius videtur textus uti iacet: agitur de consociationibus publicis. Casus praeterea censurae irrogatae vel declaratae valde rari sunt.*

Ad can. 694

Post hunc canonem novus addatur canon sequentis tenoris: « Nulla in iure ecclesiastico recognoscitur consociatio, quae a competenti ecclesiastica auctoritate non fuerit erecta vel saltem approbata ».

Ratio est quia haec norma quoad substantiam convenit cum can. 686, § 1 C.I.C. a. 1917. Etiam consociatio ecclesiastica quae non est persona

iuridica privata, ut existere valeat, requirit collaborationem auctoritatis ecclesiasticae. Ita distinguitur a consociatione iuris civilis quae finem ecclesiasticum prosequitur et quae est commendata seu probata. Approbatio requiritur quia secus non potest exerceri vigilantia de qua in can. 679. Nec declarari potest quod auctoritas ecclesiastica potest dissolvere omnem consociationem ecclesiasticam, etiam eam quae non gaudet personalitate iuridica (can. 702, § 1), si haec auctoritas in ordine ecclesiastico talis consociationis nullo modo partem habeat (Card. Ratzinger).

R. *Recipitur animadversio* (cfr. responsum ad observationem circa can. 674, in quo nova § 3 additur).

Ad can. 698

(Ex officio: *expungitur § 3 huius canonis, quia eius prima pars est repetitio normae contentae in can. 701, § 1; altera autem pars huius § 3 transfertur in can. 701, § 1, cuius textus ita completur: « ... praescripta, salvo iure auctoritatis ecclesiasticae competentis vigilandi ut bona in fines associationis adhibeantur »*).

Ad can. 699

In § 1 loco verborum « eadem ratione... singuli » dicatur « praesertim si ab ea laudatae vel commendatae fuerint ».

Cum enim de consociationibus agatur, quae finem religiosum (lato sensu) prosequuntur, ipsae obnoxiae sunt vigilantiae auctoritatis ecclesiasticae magis quam personae singulae, praesertim si consociationes ab ipsa auctoritate laudatae et commendatae fuerint (cfr. can. 674, § 2) (Card. Bafle).

R. *Admittitur animadversio, iuxta modum, ita ut deleantur verba « eadem ratione... corrigere »*.

Ad can. 700

1. Aptius dicatur in § 2 quod Episcopi est seligere unum inter plura nomina quae ei praesententur (Card. Colombo).

R. *Animadversio non recipitur, quia magis congruit ut hac in re habeatur libertas*.

2. Loco « qui tamen indiget confirmatione Ordinarii loci » dicatur « cum licentia saltem praesumpta Ordinarii loci » (Exc. Bernardin).

R. *Aptius videtur ut formula servetur uti iacet.*

Ad can. 701

Addantur verba: « ...privata, si personalitate iuridica careat, ea quae... », secus norma non congrueret cum can. 698, § 3 (Card. Jubany).

R. *Huic animadversioni iam providetur per emendationem can. 698.*

Ad can. 702

Supprimatur hic canon, quia si associatio aliqua libere constituta causet grave damnum vel scandalum, eius membra difficile obtemperabunt ecclesiae auctoritati praecipienti ut associatio dissolvatur. His in casibus auctoritas aliis mediis uti debet (Exc. Bernardin).

R. *Propositio admitti nequit. His in casibus ius et officium est competentis Ecclesiae auctoritatis consociationem privatam supprimere. Ius nativum consociationis semper iuxta iustos limites exercetur: in Ecclesia sicut etiam in societate civili (cfr. praeterea cann. 699 et 679).*

LIBER III
« DE ECCLESIAE MUNERE DOCENDI »

Nota

Animadversiones quae LEF respiciunt propriam considerationem habebunt ex eo quod plures canones LEF probabiliter in C.I.C. nunc inserendi sunt (cfr. Appendicem).

Ad titulum quod attinet

1. Mutatio tituli vel nominis schematis *De magisterio ecclesiastico* non videtur in melius fieri, praesertim si Codex non sibi proponit dare aliis quoque libris titulum de ceteris muneribus, excepto uno scilicet *De munere sanctificandi*.

Ne dicatur « magisterium » significare solum munus docendi Episcoporum vel ipsos Episcopos docentes; hic sensus est sat recens et quidem innovatio. Sensus e contra termini *De magisterio ecclesiastico* est traditionalis. Non videtur cur mutari oporteat (Card. Perceatill).

R. *Omnibus perpensis, melius est ut maneat titulus Schematis qui a consultatione probatus est. Magisterium praeterea est terminus technicus sub quo valde improprie venirent omnes canones Libri III.*

2. Melius ut dicatur: *De Fide promovenda* seu *De Ecclesiae munere docendi* (Exc. Stewart).

R. *Non est idem.*

Observatio generalis

Substituatur locutio « Evangelium nuntiare » cum alia, ex. gr. « Verbum Dei praedicare », aut « ministerium praedicationis », praesertim in cann. 711 et 712.

Ratio: Evangelium nuntiare est locutio ambigua, quia potest etiam intelligi de apostolatu vel de diffusionem doctrinae christianae, quod est ius et officium omnium fidelium exurgens ex Baptismo et Confirmatione (LG 33; AA 3) (Card. Rosales).

R. Non admittitur: 1) *ex ratione contraria: praedicare habetur tantum oris ope, dum etiam alia dantur media ad annuntiandum quod attinet;* 2) *amplius patet titulus qui adhibitus est, quique complectitur et praedicationem et catechesim (cfr. ex gr. LG 23).*

Ad cann. 706-710

Relatio ad schema Legis Ecclesiae Fundamentaliss (LEF): Canones praeliminares huius schematis aut praesupponunt LEF cann. 57-65 aut non. Si praesupponunt, quaedam repetitiones sicut in cann. 706 et 708 non iustificantur; si non, plus requiritur in his canonibus praeliminaribus (Card. Rosales).

R. Cfr. notam praeviam.

Ad can. 706

Superfluous evadit si confertur cum LEF can. 57 § 1, quae est etiam amplior (Card. Pircattil).

R. Cfr. notam praeviam.

Ad can. 707

1. Verba: « Veritas in iis quae Ecclesiam respiciunt » latius patet quam « veritas salutaris ». Multa enim Ecclesiam respiciunt quorum veritatem quaerere ad salutem non est necessarium. Insuper aegre dici potest: « Ecclesiam amplectendi ac servandi »; quomodo enim quisvis homo Ecclesiam servat? (Card. Pircattil).

R. Textus desumitur ex Decl. « Dignitatis humanae » (1), fere ad verbum.

2. Notatur etiam quod C.I.C. can. 1322 § 2 habet: « Veramque Dei Ecclesiam amplecti omnes divina lege tenentur ». Sed in revisione

huius textus dicitur « omnes homines », unde etiam catholici. Sed christifideles catholici non iam obligantur Ecclesiam amplecti, eo quod in Ecclesia sunt. Relinquitur ergo ut sermo de omnibus hominibus esse non possit (Card. Parecattil).

R. Observatio fundamento caret: refertur ad veritatem amplectendam et non ad Ecclesiam. Et insuper ad generale praeceptum amplectendi veritatem omnes tenentur etsi aliqui iam fecerunt. Non videtur denique ulla differentia inter « omnes » et « omnes homines ».

Ad can. 708

1. Id quod canon adiungit LEF cann. 59-60 pretii minimi est, id quod omittitur grave est. Etenim can. 708 § 2 omittit « etsi definitivo actu eandem proclamare non intendat » can. 60 LEF. Unde religiosum obsequium sufficeret « doctrinae quam de fide et moribus proponit legitima Ecclesiae auctoritas », ergo etiam definitioni dogmaticae (est enim doctrina de fide vel moribus a legitima auctoritate proposita) (Card. Parecattil).

R. Admittitur: ordo §§ invertitur — § 1 fit § 2, ubi post « Eis » adiungitur « vero » — § 3 fit canon per se stans qui erit can. 708-bis. Tamen cfr. notam praeviam.

Textus est: « § 1. Religiosum obsequium praestent christifideles doctrinae quam de fide et moribus proponit legitima Ecclesiae auctoritas et devitare curent quae cum eadem non congruunt.

§ 2. Eis vero quae ab Ecclesia proponuntur tanquam de fide divina et catholica credenda, fidei obsequio adhaerendum est; tenentur igitur omnes quascumque devitare doctrinas iisdem contrarias ».

Can. 708 bis: « Omnes christifideles obligatione tenentur servandi constitutiones et decreta quae ad doctrinam proponendam et erroneas opiniones proscribendas fert legitima Ecclesiae auctoritas, speciali vero ratione quae edat Romanus Pontifex vel Collegium Episcoporum ».

2. Prae oculis habeatur quod dum in § 1 et § 3 eiusdem can. 708 obligatio stricte dicta imponitur (« adhaerendum est », « tenentur »), in § 2 idem non fit (« religiosum obsequium praestent »). E contra in

LEF can. 60 invenitur « praestandum est ». Haec mutatio non iustificatur (Card. Parecattil).

R. *Cfr. notam praevidiam.*

Ad can. 709

1. Finis motus oecumenici arctius concipitur cum affirmatur in § 1: « cuius finis est plenam unitatem doctrinae inter omnes Christi discipulos parare et sic unitatem Ecclesiae redintegrare ». Dicit autem Vaticanum II: « ... tum in re doctrinali et quandoque disciplinari tum circa structuram Ecclesiae... opponuntur impedimenta ... ad quae superanda tendit motus oecumenicus » (*Unitatis Redint.* 3). Schematis textus elementa non-intellectualia ignorat (Card. Parecattil).

R. *Nihil videtur addendum quod spectat ad Ecclesiae structuram vel doctrinam. Textus videtur sufficere, cum non intendat oecumenismi definitionem tradere, sed in luce finem potioem ponere (§ 1). In § 2 loco « statutis » dicatur « latis ».*

2. Promotio motus oecumenici quidem sub *directione* Collegii Episcoporum, Sedis Apostolicae, Conferentiae Episcoporum et Episcopi dioecesani fieri debet, sed haec *promotio* omnes christifideles attingit (Card. Willebrands).

R. *Hoc minime negatur in canone, sed de hoc non agitur. Canon intendit determinare ad quamnam auctoritatem directio et responsabilitas suprema spectat.*

Ad can. 710

Vi verborum « post receptum baptismum » excludebantur a categoria haeticorum tum non-christiani tum catechumeni qui forte aliquam veritatem fide divina et catholica credendam denegant. Et quidem recte. Sed his verbis in C.I.C. can. 1325 § 2 includuntur inter haeticos etiam acatholici christiani. Sed post Vaticanum II christiani acatholici non sunt per se haereseos culpabiles (*Unit. Redint.* 3). Canon non de haeticis sed de haeresi sermonem facit, ideoque verba « post receptum baptismum » delenda sunt, cum respiciat personas et periculum restat habendi acatholicos tamquam haeticos. Si tamen serven-

tur, definiiri debent haeretici non autem haeresis et debent eadem verba adiungi etiam schismati et apostasiae, et sic porro aliis delictis canonicis, propter quae catholicis poenae luendae sunt (Card. Parecatil).

R. *Non videtur quomodo possit supprimi locutio « post receptum baptismum » quae est essentialis ad definiendam haeresim. Timor ne includantur acatholici bonae fidei omni caret fundamento, nam de culpabilitate et imputabilitate satis in iure poenali.*

Ad titulum: De Divini Verbi ministerio

Ex hoc titulo colligitur quod ministerium verbi latius patet quam munus evangelii annuntiandi, de quo in § 1. Non videtur cur in § 1 non sit aequae sermo de moderatoribus ministerii verbi quoad universam Ecclesiam, sed solum quoad munus Evangelii nuntiandi. Quoad hoc munus autem tendentia quaedam invenitur in schemate considerandi idem munus perinde ac si esset idem ac ministerium verbi vel potius magisterium ecclesiasticum. Favor quidem praebetur locutioni *Evangelii annuntiandi*; cfr. 706 § 2, 711 § 1, 712, 713, 714, 717 etc. (Card. Parecatil).

R. *Locutio « Evangelium annuntiare » sumitur sensu lato, ut in Concilio Vat. II, ubi passim occurrit. Canon desumptus est ex LG, 23. Est praeterea locutio classica, fundamentum habens in N. T. Titulus « De divini Verbi ministerio » est locutio magis technica et comprehendit praedicationem et catechesim. Minime vero deduci potest quod ministerium verbi latius pateat quod Evangelium annuntiare. Loqui praeterea de moderatoribus divini verbi quoad universam Ecclesiam, non est necesse, stante § 1.*

Ad can. 712

Mentio etiam fiat de candidatis ad sacerdotium qui « ministerium lectoris » receperunt (Card. Satowaki).

R. *Munus lectoris est legere et non praedicare.*

Ad can. 713

1. Non videtur cur sodales Institutorum vitae consecratae « in

auxilium Evangelii nuntiandi assumantur », non autem ministerio verbi (e.g. catechesi) (Card. Parecattil).

R. *Valet pro eis quoque, quia amplius est Evangelium nuntiare quam solum ministerium verbi. Ita de catechesi ad cann. 731 et 733.*

2. Addatur: « Item sodales Societatum vitae apostolicae, vi propriae vocationis » (Exc. Stewart).

R. *Canon agit de momento et consecrariis consecrationis; ex illo titulo Societatibus vitae apostolicae non applicatur quia stricto sensu non sunt « consecrati ».*

Ad can. 714

1. Mentio etiam fiat de candidatis ad sacerdotium qui « ministerium lectoris » receperunt (Card. Satowaki).

R. *Iam veniunt sub nomine laicorum.*

2. Dicatur « Christifideles laici ... vocari etiam possunt ut, si idonei et probati in exercitio ... ad normam iuris ». Verba « idonei et probati » iam erant in schemate a. 1977, can. 8, § 3 (Card. Florit).

R. *Suppressum fuit utpote non necessarium, cum iam dicatur in can. 276 § 1. Loco « Evangelii » dicatur « evangelici ».*

Ad Cap. I: De Verbi Dei praedicatione

Dicatur quod « verbi Dei praedicationis » fieri debet « non tantum in ecclesiis paroecialibus » sed etiam extra ecclesias paroeciales » (Card. Satowaki).

R. *Non videtur necessarium nam contrarium nullibi dicitur. Ulteriores determinationes, iuxta diversa adiuncta localia et exigentias pastorales pertinent ad ius particulare.*

Ad can. 717

« Ex ore sacerdotum »: mens est: ex ore episcopi, presbyteri, diaconi. Melius esset aliud verbum magis generale eligere (Card. Willebrands).

R. *Locutio est conciliaris et biblica (Presbyterorum Ordinis, 4; Mal. 2, 7; 1 Tim. 4, 11; 2 Tim. 4, 5; Tit. 1, 9). Sufficenter clarificatur per verbum « sacri ministri ».*

Ad can. 718

1. Dicatur « Episcopi facultatem habent » loco « ius est » ut facilius Ordinario loci reddatur vetare Episcopo extraneo et non desiderato praedicationem (Card. Bafle).

R. *Videtur melius verbum « ius », cum agatur de vero iure, cuius tamen exercitium limitari potest.*

2. Mentio fiat etiam de oratoriis Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae (Card. Florit).

R. *Non est necessarium: dicitur quod est plus, ideo alii comprehenduntur.*

Ad can. 719

1. Prima pars canonis immutetur modo sequenti: « Presbyteri, de consensu saltem rationabiliter praesumpto rectoris ecclesiae et salvo praescripto can. 720, facultate ubique praedicandi gaudent, nisi ab Ordinario ... ».

Rationes: 1) non videtur prudens rectorem ecclesiae auctoritate privare, eo magis quod sacerdotes perturbatores ordinis et disciplinae, etsi pauci, non desunt; 2) in formulatione proposita pro can. 719 non est amplius sermo *de diaconis*, dum correspondens can. 719 Schematis loquitur *de presbyteris et diaconis*. Exaggeratum videtur quod etiam diaconi hac tam ampla facultate gaudere debeant (Card. Bafle; Exc. Stewart).

R. *Admittitur et textus erit: « Salvo ... facultate ubique praedicandi, de consensu saltem praesumpto rectoris ecclesiae exercenda, gaudent ... ». Hac mutatione peracta, videtur servanda esse in canone mentio de diacono.*

2. *Non placet: a) nam Episcopi essent in peiori conditione cum requiratur licentia Superioris pro praedicatione in ecclesiis religioso-*

rum; quod non fit pro ecclesiis non religiosis dioeceseos; b) ad errores praecavendos, ne concedatur praedicatio ubique terrarum presbyteris et diaconis; c) requiratur licentia quia odiosum est pro Episcopo eam restringere vel suspendere; d) res relinquatur uti est in iure vigenti, can. 1328 servando (Exc. Henríquez).

R. a) *In canone sequenti agitur de alia re: praedicatione nempe ad religiosos; b) sufficit modificatio introducta; disciplina vicens ad merum formalismum reducta erat.*

Ad can. 720

1. Quid de membris aliorum Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae? (Card. Florit).

R. *Reguntur iure presbyterorum saecularium.*

2. Non placet ob rationes superius (can. 719) allatas: simplex superiorissa est in meliori conditione quam Episcopus, cum nullam debeat licentiam petere (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio non videtur fundata: agitur de re quae in natura vitae religiosae fundamentum suum habet.*

Ad can. 721

1. Proponitur: « Facultas praedicandi, iuxta Episcoporum Conferentiae praescripta, concedi potest etiam laicis, si certis in adiunctis necessitas id requirat aut in casibus particularibus utilitas id suadeat, salvo tamen semper can. 722, § 1 ».

Ratio: ut pateat quod non sufficit simplex permissio, sed requiritur facultas ut aliquis nomine Ecclesiae praedicet.

In Germania ex indebita extensione rescripti S. Congregationis pro Religiosis d. 20 nov. 1973 introducta est aliquibus in dioecesibus consuetudo permittendi laicis (« Pastoralreferentes » ut vocant) ut homiliam intra Missam diebus festivis teneant. Etsi, meo iudicio, fere impossibile sit ob oppositionem parochorum, laicorum immo et fidelium hanc consuetudinem extirpare, non credo quod debeat in Codice aliqua exceptio statui. Maneat ergo can. 722 uti est (Card. Ratzinger).

R. *Non admittitur: non agitur de vera facultate sed de simplici permissione. Conferentiae Episcoporum est conditiones statuere sed in praxi est parochus qui admittit vel minus.*

2. Videretur opportunius substituendi verba « iuxta Episcoporum Conferentiae praescripta », cum « magna adhibita cautela de iudicio loci Ordinarii » (Card. Siri).

R. *Interventus Conferentiae Episcoporum iudicatur necessarius uniformitatis causa.*

3. Supprimatur, vel explicite reservetur catechistis. *Ratio:* ut non evanescat differentia inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium commune (LG 10) et ut non praebeatur ansa abusibus, qui iam locum habent pluribus in locis ex indebita interpretatione Instr. *Inter oecumenici* 26 oct. 1964, n. 37 (Card. Rosales).

R. *Non videtur admittendum, quia esset principium nimis rigorosum.*

Ad can. 722, § 3

Ut videtur, verba « occasione sive alicuius festi sive rei luctuosae celebrentur » significant, inter multa alia, « nuptias et exequias ». Attamen, non est evidens. Quapropter, exoptatur ut addatur: « nuptiis et exequiis (funeribus) non exclusis », vel aliquil simile. *Ratio:* in terris missionum nuptiae et exequiae sunt optima occasio pro diffusione fidei apud infideles (Card. Satowaki).

R. *Non admittitur: textus evidens videtur et etiam amplior quam textus propositus.*

Ad can. 723

Clarius exponatur diversum munus sacerdotum et laicorum. Sacerdotes debent exponere tantum principia doctrinalia et moralia, et laicis plenam relinquere libertatem propriam faciendi opinionem in opinabilibus (Card. Rosales).

R. *Sufficit textus quia agitur de « doctrina, quam Magisterium Ecclesiae proposuit ».*

Ad can. 729, § 2

Laudatur canon (Exc. Bernardin).

Ad can. 730

1. Dictio « catechismo etiam parando » (§ 1) supprimatur et dicatur, ut in catechetica populi christiani usus fiat catechismis a Sede Apostolica approbatis (Card. Palazzini).

R. *Est impossibile Episcopo adimere ius catechismum faciendi.*

2. Melius est ut adiungatur in § 1 « collatis consiliis cum Conferentia Episcopali » ad componendum ius singulorum Episcoporum edendi catechismos cum iure Conferentiae, de quo in § 2 quoad eandem rem (Card. Florit).

R. *Negative: non potest imponi, neque opportunum videtur.*

3. Sequens proponitur textus § 3: « Apud Episcoporum Conferentiam institui potest Officium catechisticum, cuius praecipua munera sunt promovere activitates catechisticas in territorio nationali atque auxilio esse singulis dioecesibus earumque Officiis catechisticis ».

Ratio duplex est: 1) subvenire necessitatibus nationalibus (quod in schemate non dicitur); 2) collaborare cum singulis dioecesibus: in hoc contextu mentio fiat de Officio catechetico dioecesano (Card. Oddi).